
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1569 
Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν 

στην εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και 

τη χρηματοδότησή τους από πόρους του Ταμεί-

ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

OIKONOMIKΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Tα άρθρα 92 έως 96 και της παρ. 3 του άρθρου 418 

του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2) Toν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

3) Τον ν. 4738/2020 (Α’ 207) και ειδικότερα το κεφάλαιο 
Ε’ για τη θέσπιση του κατάλληλου οργανωτικού πλαισί-
ου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation 
EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης 
και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο 
Ανάκαμψης.

4) Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

5) Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8) Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων», (Α’ 31).

10) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

11) Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

12) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας, σύμφωνα με τον οποίο καθορίζονται, 
με απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του 
Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρι-
σης και Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια.

13) Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε το Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα.

14) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15) Την υπό στοιχεία 51875/7.5.2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 
(Β’ 1867).

16) Την υπό στοιχεία 169/Y1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

17) Την υπό στοιχεία 120702/13.12.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 
(Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 6330).

18) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ποσού 21.786.471,76 € 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.Π. 123111ΕΞ/1.9.2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, η 
οποία επιβαρύνει τον ειδικό λογαριασμό για τη χρημα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1827

17863



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17864 Τεύχος B’ 1827/22.03.2023

τοδότηση των έργων που εντάσσονται στη Συλλογική 
Απόφαση του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της ΕΕ (Σ.Α.Τ.Α) με κωδικό ΤΑ047 και χρηματοδοτούνται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

19) Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/117/15587/Β1/10.2.2023 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, δυνάμει 
της διάταξης του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι όροι και προϋ-
ποθέσεις της υλοποίησης του έργου που αφορά στην 
εκπόνηση των Βιομηχανικών Διδακτορικών του άρθρου 
96 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), τα οποία χρηματοδοτούνται 
από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, εφεξής ΤΑΑ.

2. Το ως άνω έργο με τον τίτλο «Βιομηχανικά Διδα-
κτορικά/Industrial PhDs» έχει ενταχθεί στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας δυνάμει της υπό στοι-
χεία 123111ΕΞ/1.9.2022 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και έχει λάβει κωδικό έργου 
2022ΤΑ04700016.

3. Ειδικότερα, οι ρυθμίσεις της παρούσας αφορούν 
στους κανόνες επιλεξιμότητας του προγράμματος εκπό-
νησης βιομηχανικών διδακτορικών με σκοπό αφενός τη 
βέλτιστη διαδικασία αξιολόγησης, ελέγχου και παρακο-
λούθησης των έργων και αφετέρου την απορρόφηση των 
πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 2
Πεδίο Εφαρμογής

Πεδίο εφαρμογής της ενίσχυσης τυγχάνουν τα Βιο-
μηχανικά Διδακτορικά του άρθρου 96 του ν. 4957/2022 
στην «εφαρμοσμένη έρευνα», όπως ορίζεται με την 
παρ. 1.3 της Ανακοίνωσης της Επιτροπής Πλαίσιο σχε-
τικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανά-
πτυξη και την καινοτομία (Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής 2014/C 198/01, όπως ανανεώθηκε με την C 
(2022) 7388 final/19-10-2022), εξαιρούμενης της πει-
ραματικής ανάπτυξης. Στην «εφαρμοσμένη έρευνα» 
συμπεριλαμβάνεται η «βιομηχανική έρευνα», με την 
έννοια της παρ. 85 του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 651/2014 της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης, που ορίζεται ως η σχεδιασμένη έρευνα ή κριτική 
διερεύνηση που αποσκοπεί στην απόκτηση νέων γνώ-
σεων και δεξιοτήτων για την ανάπτυξη νέων προϊόντων, 
διεργασιών ή υπηρεσιών, ή για τη σημαντική βελτίωση 
υφιστάμενων προϊόντων διεργασιών ή υπηρεσιών.

Άρθρο 3
Δικαιούχοι

1. Οι Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας των Ανώ-
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, 
όπως αυτά ορίζονται στη διάταξη του άρθρου  3 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), των οποίων οι ακαδημαϊκές μονάδες 

(Τμήματα/Μονοτμηματικές Σχολές) οργανώνουν προ-
γράμματα πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών.

2. Oι επιχειρήσεις/βιομηχανίες ανεξάρτητα από τη 
μορφή και το μέγεθός τους, οι οποίες ασκούν οικονο-
μική δραστηριότητα.

Η Επιχείρηση/Βιομηχανία πρέπει κατά τον χρόνο 
υποβολής της αίτησης να λειτουργεί νόμιμα (με έδρα 
ή υποκατάστημα) στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να διαθέτει ΑΦΜ ή VAT. Οι 
επιχειρήσεις οι οποίες κατά την υποβολή δεν διαθέτουν 
έδρα ή υποκατάστημα στην Ελλάδα δεσμεύονται ότι 
κατά την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης θα διαθέ-
τουν εγκατάσταση ή υποκατάστημα (όχι σύσταση νέας, 
θυγατρικής εταιρείας) εντός της Ελληνικής Επικράτειας.

Άρθρο 4
Υποψήφιοι/ες διδάκτορες

1. Το έργο απευθύνεται στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής σε συνεργασία με Επι-
χειρήσεις ή Βιομηχανίες, που εδρεύουν ή διατηρούν 
παράρτημα στην ημεδαπή, και αφορά στην εκπόνηση 
και τη χρηματοδότηση Βιομηχανικών Διδακτορικών για:

(α) Υποψήφιους/ιες Διδάκτορες που πληρούν τις 
προϋποθέσεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτορι-
κών σπουδών σύμφωνα με τα άρθρα 92 έως 95 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και υποβάλλουν αίτηση για εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής, η οποία εντάσσεται στο 
πεδίο της βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας των 
διατάξεων του άρθρου 96 του ν. 4957/2022.

(β) Υποψήφιους/ιες Διδάκτορες για τους/τις οποίους/
ες δεν έχει παρέλθει ένα (1) ημερολογιακό έτος από 
την ημερομηνία αποδοχής της αίτησής τους και εγγρα-
φής τους στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και 
δύναται το θέμα (ή το αντικείμενο) της διδακτορικής 
διατριβής τους να μετατραπεί, κατά τον ορισμό του Βι-
ομηχανικού Διδακτορικού του άρθρου 2 της παρούσας, 
στην εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 96 του 
ν. 4957/2022.

2. Ο έλεγχος των προϋποθέσεων επιλογής των υποψή-
φιων διδακτόρων του άρθρου 96, πραγματοποιείται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 92 του ν. 4957/2022, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, η οποία έχει αναλάβει την υποστήριξη του οικείου 
προγράμματος διδακτορικών σπουδών.

Για τους ήδη εγγεγραμμένους/ες σε πρόγραμμα διδα-
κτορικών σπουδών, η απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, λαμβάνεται έπειτα από έγγραφη θετική εισήγηση 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής του άρθρου 
94 του ν. 4957/2022, με την οποία διαπιστώνεται ότι η 
διατριβή εμπίπτει στην παρ. 1 του άρθρου 96 σε συνδυ-
ασμό με τα οριζόμενα στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος και τον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών και Διδακτορικών Σπουδών του Α.Ε.Ι. της παρ. 3 του 
άρθρου 79 του ν. 4957/2022, εφόσον υπάρχει. Εφόσον η 
αίτηση γίνει δεκτή, εφαρμόζονται οι ειδικότερες διαδι-
κασίες που ορίζονται στο άρθρο 96 του ν. 4957/2022 για 
την εκπόνηση των βιομηχανικών διδακτορικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17865Τεύχος B’ 1827/22.03.2023

Άρθρο 5
Φορείς

Αρμόδιος Φορέας Υλοποίησης (ΦΥ) του Έργου είναι 
η Επιτελική Δομή (ΕΔ) ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘ) σε σύμπραξη με την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 200/31.01.2022 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ).

Άρθρο 6
Είδος Ενίσχυσης - 
Θέματα οικονομικής διαχείρισης

Οι ενισχύσεις των έργων αποτελούν επιχορηγήσεις 
και θα διατεθούν στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρ-
θρων 107 και 108 της Συνθήκης (Γενικός Κανονισμός 
Απαλλαγής), όπως ο Καν. (ΕΕ) 651/2014 τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και το σημείο 19 της Ανακοίνωσης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενι-
σχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» 
(C (2022) 7388 final/19-10-2022).

Η χρηματοδότηση της υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου καλύπτεται από την δημόσια δαπάνη και την 
ιδιωτική συμμετοχή. Η δημόσια δαπάνη (ενίσχυση ή/
και στήριξη) υπολογίζεται ως ποσοστό επί του επιλέ-
ξιμου προϋπολογισμού και χορηγείται με τη μορφή 
επιδότησης κεφαλαίου από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Για τους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) η δημό-
σια χρηματοδότηση από το «Ελλάδα 2.0» ανέρχεται σε 
ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Η οικονομική διαχεί-
ριση της χρηματοδότησης πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν. 4957/2022. Ως 
Επιστημονικός Υπεύθυνος του έργου ορίζεται με απόφα-
ση του αρμόδιου οργάνου του Ε.Λ.Κ.Ε. ο/η προτεινόμε-
νος/η επιβλέπων/ουσα του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτο-
ρα και για τους ήδη εγγεγραμμένους/ες σε πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών Υποψήφιους/ες Διδάκτορες, ως 
Επιστημονικός Υπεύθυνος ορίζεται ο/η επιβλέπων/ουσα 
ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις μπορούν να επιδοτηθούν 
με ανώτατη ένταση ενίσχυσης το πενήντα τοις εκατό 
(50%) της συνολικής επιλέξιμης δαπάνης τους με ανώ-
τατο επιδοτούμενο ποσό από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας τις εξήντα χιλιάδες (60.000,00) ευρώ.

Άρθρο 7
Τρόπος καταβολής της χρηματοδότησης

Η καταβολή της χρηματοδότησης ανά έργο πραγμα-
τοποιείται ως ακολούθως:

Α. Για τις επιχειρήσεις με τη μορφή προκαταβολής σε 
ποσοστό μέχρι σαράντα τοις εκατό (40%) της δημόσιας 
χρηματοδότησης, εφόσον ο εν λόγω δικαιούχος προσκο-
μίσει ισόποση εγγυητική επιστολή προκαταβολής από 

αναγνωρισμένο προς τούτο πιστωτικό ίδρυμα, η οποία 
εκδίδεται υπέρ της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων, εφεξής ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. 
Περαιτέρω δύναται να καταβληθούν έως τέσσερις (4) εν-
διάμεσες καταβολές έπειτα από υποβολή του αντίστοι-
χου Αιτήματος Ενδιάμεσης Επαλήθευσης - Πιστοποίησης 
από πλευράς δικαιούχου και της πιστοποίησης φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του έργου ανά εξάμηνο. 
Στην περίπτωση μη λήψης προκαταβολής, δύναται να 
καταβληθούν έως πέντε (5) ενδιάμεσες καταβολές έπει-
τα από υποβολή του αντίστοιχου Αιτήματος Ενδιάμεσης 
Επαλήθευσης-Πιστοποίησης από πλευράς δικαιούχου. 
Τέλος, η τελική δόση-/αποπληρωμή καταβάλλεται κατό-
πιν υποβολής του αιτήματος τελικής επαλήθευσης από 
τον δικαιούχο και μετά την έγκριση της υποβληθείσας 
από το αρμόδιο όργανο έκθεσης τελικής επαλήθευσης. 
Στο στάδιο αυτό οριστικοποιείται το τελικό επιλέξιμο 
προς χρηματοδότηση κόστος του έργου, η αναλογούσα 
δημόσια χρηματοδότηση και εκδίδεται η Απόφαση Ολο-
κλήρωσης του έργου.

Β. Για τους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 
των Α.Ε.Ι. οι εκταμιεύσεις της δημόσιας δαπάνης διενερ-
γούνται με τη μορφή προχρηματοδοτήσεων, δηλαδή 
προκαταβάλλονται χωρίς να απαιτείται αντιστοίχιση με 
δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί, δηλωθεί και επα-
ληθευθεί. Σε κάθε σημείο της χρονικής περιόδου υλο-
ποίησης ενός έργου, η διαφορά ανάμεσα στο άθροισμα 
των εκταμιεύσεων προς τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. και στην 
Πιστοποιηθείσα Δημόσια Δαπάνη (Π.Δ.Δ.) δεν μπορεί 
να ξεπερνά σε ποσοστό το σαράντα τοις εκατό (40%) 
της εγκεκριμένης Δημόσιας χρηματοδότησης του έρ-
γου για τον συγκεκριμένο δικαιούχο. Η τελευταία δόση 
της δημόσιας χρηματοδότησης καταβάλλεται κατόπιν 
υποβολής αιτήματος τελικής επαλήθευσης από τον δι-
καιούχο και μετά την έγκριση της υποβληθείσας από το 
αρμόδιο όργανο έκθεσης τελικής επαλήθευσης.

Άρθρο 8
Έλεγχος και Παρακολούθηση των έργων

Η παρακολούθηση της υλοποίησης του εγκεκριμέ-
νου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των έργων 
της παρούσας Δράσης αποτελεί ευθύνη της ΕΔ ΕΣΠΑ 
ΥΠΑΙΘ. Ειδικότερα, η ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ παρακολουθεί 
την εξέλιξη των έργων, τη χρηματοοικονομική πρόοδό 
τους, τους ποσοτικοποιημένους δείκτες, τα ορόσημα και 
τους στόχους και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την 
ομαλή χρηματορροή προς τα έργα, και όταν απαιτείται, 
εισηγείται διορθωτικές ενέργειες.

Η παρακολούθηση και ο έλεγχος της υλοποίησης των 
έργων πραγματοποιείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
από τους μηχανισμούς ελέγχου και παρακολούθησης 
του ΤΑΑ. Η ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ καθώς και άλλα εξουσιο-
δοτημένα όργανα της Ελλάδας και της ΕΕ διατηρούν το 
δικαίωμα να ελέγχουν, όποτε κρίνεται απαραίτητο, την 
πορεία υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου του έργου με επισκέψεις στον χώρο εκτέλεσής 
του και στην έδρα του δικαιούχου και/ή με επαλήθευση 
των στοιχείων που υποβάλλονται από τους δικαιούχους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17866 Τεύχος B’ 1827/22.03.2023

Άρθρο 9
Παραδοτέα έργου

Οι δικαιούχοι έχουν την υποχρέωση να υποβάλουν 
ενδιάμεσες αναφορικές εκθέσεις, σε εξαμηνιαία βάση 
προς την ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, οι οποίες περιλαμβάνουν κατ’ 
ελάχιστον τα ακόλουθα:

α) Αναλυτικό Υπόμνημα Προόδου της Διδακτορικής 
Διατριβής από τον Υποψήφιο/α Διδάκτορα προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή του άρθρου 94 του 
ν. 4957/2022. Εάν το Αναλυτικό Υπόμνημα Προόδου της 
Διδακτορικής Διατριβής υποβάλλεται στην αγγλική ή 
άλλη ξένη γλώσσα, θα πρέπει να προσκομίζεται και επί-
σημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα, για τις ανάγκες 
υλοποίησης και ελέγχου του εν λόγω έργου.

β) Έκθεση Αξιολόγησης Προόδου από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή.

γ) Ενδιάμεση Αναφορά Προόδου του Έργου για την 
αντίστοιχη περίοδο αναφοράς η οποία υπογράφεται 
από τον Επιστημονικό/η Υπεύθυνο/η του έργου, τον/
την Υποψήφιο/α Διδάκτορα και τον/την Εκπρόσωπο της 
Επιχείρησης/Βιομηχανίας στο Έργο και συνοδεύεται από 
τα Πρακτικά μηνιαίων συνδιασκέψεών τους.

Με την ολοκλήρωση του έργου, οι δικαιούχοι υποβάλ-
λουν προς την ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ την Τελική Αναφορά του 
Έργου, συνοδευόμενη από τα αναφερόμενα ανωτέρω α) 
έως γ) έγγραφα.

Για την ολοκλήρωση του έργου απαιτείται να πιστοποιηθεί 
η συμμετοχή του Υποψήφιου Διδάκτορα σε ένα (1) εξειδι-
κευμένο επιστημονικό συνέδριο ή μία (1) τουλάχιστον δημο-
σίευση επιστημονικού άρθρου σε διεθνή επιστημονικά πε-
ριοδικά, που αφορά το αντικείμενο του ερευνητικού έργου.

Άρθρο 10
Ολοκλήρωση έργων

Η ολοκλήρωση του έργου, για το οποίο έχει πραγματο-
ποιηθεί επαλήθευση του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου, γίνεται από την ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. Η ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ 
μεριμνά για την έκδοση της Βεβαίωσης Ολοκλήρωσης του 
έργου μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 
Ενισχύσεων Ενισχύσεων, εφεξής ΠΣΚΕ και την κοινοποίη-
σή της μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στους δικαιού-
χους σύμφωνα με το άρθρο 3 της παρούσας.

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την ολοκλήρωση του 
έργου είναι:

α) Η πιστοποίηση της ολοκλήρωσης του φυσικού αντικει-
μένου μέσα από την υλοποίηση των προβλεπόμενων πα-
ραδοτέων και την επίτευξη των βασικών στόχων του έργου.

β) Η τήρηση από τους δικαιούχους των υποχρεώσεων 
που περιγράφονται στην Εγκριτική Απόφαση Χορήγη-
σης Ενίσχυσης.

γ) Η συμμόρφωση των δικαιούχων με τυχόν συστάσεις 
προγενέστερων επαληθεύσεων/επιθεωρήσεων/ελέγχων 
που έχουν διενεργηθεί στο έργο.

Άρθρο 11
Υποχρεώσεις των Δικαιούχων

Οι δικαιούχοι των οποίων τα έργα χρηματοδοτούνται 
στο πλαίσιο της παρούσας Δράσης, πρέπει να τηρούν 
τις παρακάτω υποχρεώσεις:

i. Να τηρούν τους όρους της Εγκριτικής Απόφασης 
Χορήγησης Ενίσχυσης.

ii. Να τηρούν την Ενωσιακή και Εθνική Νομοθεσία κατά 
την εκτέλεση του έργου και ιδίως όσον αφορά το δίκαιο 
των δημοσίων συμβάσεων, κρατικών ενισχύσεων, την 
αειφόρο ανάπτυξη, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυ-
ναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων 
με Αναπηρίες (ΕΕ 1303/2013/17.12.2013, άρθρο 7).

iii. Να μη μεταβάλουν τη σύνθεση του έργου ως προς 
τα πρόσωπα ή τα ποσοστά συμμετοχής τους, χωρίς ενη-
μέρωση της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ.

iv. Να τηρούν ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το έργο 
ή να διαθέτουν επαρκή λογιστική κωδικοποίηση από 
την οποία να προκύπτει η καταχώρηση όλων των δα-
πανών που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που 
δηλώνονται.

v. Να πραγματοποιούν όλες τις απαραίτητες ενέργειες, 
για την ενημέρωση του ΠΣΚΕ με τα δεδομένα και έγ-
γραφα του έργου που υλοποιούν, διασφαλίζοντας την 
ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των υποβαλλό-
μενων στοιχείων.

vi. Να μην λαμβάνουν ενίσχυση από άλλο εθνικό ή 
κοινοτικό πρόγραμμα για την υλοποίηση του έργου ή 
τμήματος αυτού ή/και τμήματος των επιλέξιμων δαπα-
νών κατά παράβαση των περιορισμών σώρευσης κρα-
τικών ενισχύσεων.

vii. Να μην μεταβιβάζουν ή αντικαθιστούν, χωρίς την 
έγκριση της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, πάγια περιουσιακά στοι-
χεία, οι αποσβέσεις των οποίων έχουν ενισχυθεί.

viii. Να τοποθετούν αφίσες με πληροφόρηση σχετι-
κά με την πράξη και να ενημερώνουν τους συμμετέχο-
ντες στο έργο σχετικά με τη συγχρηματοδότηση του 
έργου από το ΤΑΑ και την υλοποίησή του στο πλαίσιο 
της προώθησης της ενίσχυσης των ψηφιακών δυνα-
τοτήτων της εκπαίδευσης και τον εκσυγχρονισμό της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης (Ελλάδα 
2.0, Άξονας 3.2). Η εν λόγω ενημέρωση πραγματοποι-
είται σε κάθε έγγραφο που χρησιμοποιείται κατά την 
υλοποίηση του έργου ή παράγεται στο πλαίσιο του 
έργου.

ix. Να κάνουν αναφορά στη χρηματοδότηση του 
έργου από εθνικούς και κοινοτικούς πόρους, χρησι-
μοποιώντας το κατάλληλο λεκτικό, αλλά και τα σχε-
τικά λογότυπα που θα τους υποδειχθούν από την ΕΔ 
ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, σε κάθε είδους ενέργεια δημοσιότητας 
που αφορά στο έργο (π.χ. ανακοινώσεις στον έντυπο 
και ηλεκτρονικό τύπο, παρουσιάσεις σε ημερίδες και 
συνέδρια, επιστημονικές εργασίες σε εθνικά και διεθνή 
περιοδικά, εκδηλώσεις), καθώς και με την ανάρτηση 
στον δικτυακό τόπο τους.

Άρθρο 12
Ανάκτηση κεφαλαίων

Οι διαδικασίες ανάκτησης των αδικαιολογήτως κατα-
βληθέντων ή μη ορθώς χρησιμοποιουμένων ποσών κι-
νούνται ανά περίπτωση κατά του τελικού αποδέκτη των 
κονδυλίων και δικαιούχου Α.Ε.Ι., επιχείρησης/βιομηχανίας 
ή ωφελούμενου υποψηφίου διδάκτορα, σύμφωνα με το 
άρθρο 22 του Κανονισμού (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17867Τεύχος B’ 1827/22.03.2023

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 και τα οριζόμενα στον ν. 4822/2021 (Α’ 135). Εάν δεν 
τηρηθούν οι όροι της πρόσκλησης επιστρέφεται το συνολικό ποσό της χορηγηθείσας ενίσχυσης από την ημερομηνία 
καταβολής έως και την επιστροφή της με βάση το επιτόκιο αναφοράς της Ε.Ε., όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με 
την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και 
προεξόφλησης (2008/C12/06).

Άρθρο 13
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Παιδείας και  Υφυπουργός Παιδείας
Θρησκευμάτων και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ     







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17870 Τεύχος B’ 1827/22.03.2023

*02018272203230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-23T00:11:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




